PAGE

ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THỊ XÃ TÂY NINH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03/2010/QĐ-UBND                       Thị xã Tây Ninh, ngày 02  tháng 6 năm 2010
QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về tiêu chuẩn chức danh, điều kiện và

quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 50/2007/QĐ-UBND, ngày 24 tháng 12 năm 2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh Ban hành Quy định về tiêu chuẩn chức danh, điều kiện và quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý; Quyết định số 29/2009/QĐ-UBND, ngày 18 tháng 6 năm 2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 50/2007/QĐ-UBND, ngày 24 tháng 12 năm 2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ Thị xã tại Tờ trình số 86/TTr-PNV, ngày 25 tháng 5 năm 2010,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy định về tiêu chuẩn chức danh, điều kiện và quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND Thị xã; Trưởng Phòng Nội vụ Thị xã; thủ trưởng các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân Thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ

                                                                                            CHỦ TỊCH

              Nguyễn Hồng Quang
ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THỊ XÃ TÂY NINH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về tiêu chuẩn chức danh, điều kiện và quy trình bổ nhiệm,

bổ nhiệm lại cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý.

(Ban hành theo Quyết định số 03/2010/QĐ-UBND,

ngày 02/6/2010 của UBND thị xã Tây Ninh)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Đối tượng và phạm vi áp dụng:

Quy định nầy áp dụng để thực hiện việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý từ chức vụ Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và tương đương của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân Thị xã (gọi chung là cơ quan, đơn vị); Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở thuộc Thị xã quản lý.

Quy định nầy được áp dụng trong phạm vi Thị xã.

Điều 2. Nguyên tắc của việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý:

1. Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

2. Xuất phát từ yêu cầu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức được bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, phải đảm bảo những điều kiện, tiêu chuẩn cơ bản, có trình độ, năng lực chuyên môn, năng lực lãnh đạo, quản lý, gương mẫu về đạo đức, lối sống; đủ điều kiện hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

3. Đảm bảo sự ổn định, tính kế thừa và phát triển của đội ngũ cán bộ, công chức, nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động của cơ quan, đơn vị; quan tâm đào tạo cán bộ trẻ, cán bộ nữ.

Điều 3. Mục đích yêu cầu:

1. Đảm bảo thực hiện theo Quyết định số 50/2007/QĐ-UBND, ngày 24/12/2007 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Ban hành Quy định về tiêu chuẩn chức danh, điều kiện và quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý; Quyết định số 29/2009/QĐ-UBND, ngày 18/6/2009 về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 50/2007/QĐ-UBND, ngày 24/12/2007 của UBND tỉnh.

2. Thông qua việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức để đánh giá, xem xét và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý;

3. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại phải được tiến hành chặt chẽ, đảm bảo thực hiện đúng quy trình, thủ tục.

Điều 4. Trách nhiệm và thẩm quyền bổ nhiệm, bổ nhiệm lại:

Căn cứ vào quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý (ban hành kèm theo Quyết định số 11/2007/QĐ-UBND, ngày 29/5/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh); Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thị xã quyết định việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng chuyên môn; cấp trưởng, cấp phó các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân Thị xã; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

Riêng đối với chức danh Trưởng phòng chuyên môn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thị xã quyết định bổ nhiệm sau khi có ý kiến của sở, ngành chuyên môn cấp tỉnh.

Điều 5. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại Chánh Thanh tra Thị xã, Phó Chánh Thanh tra Thị xã, thực hiện theo quy định hiện hành.

Chương II

BỔ NHIỆM

Điều 6. Đối với các chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và tương đương thuộc các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân Thị xã; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, thực hiện theo các quy định sau:

1. Quyết định số 50/2007/QĐ-UBND, ngày 24/12/2007 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Ban hành Quy định về tiêu chuẩn chức danh, điều kiện và quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý; Quyết định số 29/2009/QĐ-UBND, ngày 18/6/2009 về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 50/2007/QĐ-UBND, ngày 24/12/2007 của UBND tỉnh.
2. Căn cứ Quyết định số 2610-QĐ/TXU, ngày 04/5/2010 của Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Quy định về tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy trực tiếp quản lý, giai đoạn 2010-2015;

Điều 7. Đối với các chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng cơ quan, đơn vị Thị xã.

1. Tiêu chuẩn:

a. Về phẩm chất đạo đức:

- Chấp hành nghiêm chỉnh mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- Gương mẫu về đạo đức, lối sống; có ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong làm việc dân chủ khoa học, giữ gìn đoàn kết nội bộ;

- Có bản lĩnh chính trị vững vàng; trung thực, thẳng thắn, kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

b. Về năng lực quản lý, điều hành:

- Có khả năng nghiên cứu, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên; tham mưu, đề xuất các chương trình, kế hoạch công tác cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thị xã.

- Có khả năng tổ chức, quản lý, điều hành các hoạt động của cơ quan, đơn vị để thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao;

- Có trình độ năng lực, kiến thức tổng hợp, nắm bắt tình hình, phát huy được trí tuệ tập thể của cán bộ, công chức trong phòng.

c. Về hiểu biết:

  Nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Nhà nước đã ban hành về lĩnh vực công tác chuyên môn nghiệp vụ của phòng và các lĩnh vực khác có liên quan;

d. Về trình độ:

- Có bằng tốt nghiệp đại học trở lên;

- Có giấy chứng nhận đã học lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên trở lên;

- Có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên;

- Có trình độ tin học căn bản, biết sử dụng thành thạo máy vi tính trong công tác quản lý điều hành và phục vụ chuyên môn nghiệp vụ;

- Có trình độ ngoại ngữ tương đương chứng chỉ A trở lên.

2. Điều kiện:

a. Về kinh nghiệm quản lý:

- Đối với chức danh Trưởng phòng: được bổ nhiệm vào ngạch chuyên viên ít nhất từ 05 năm trở lên;

- Đối với chức danh Phó trưởng phòng: được bổ nhiệm vào ngạch chuyên viên ít nhất từ 03 năm trở lên.

b. Về độ tuổi bổ nhiệm:

- Bổ nhiệm lần đầu không quá 50 đối với nữ và 55 đối với nam;

- Trường hợp cán bộ, công chức đã thôi giữ chức vụ Trưởng phòng, Phó trưởng phòng, sau một thời gian công tác nếu được xem xét để bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý, phải thực hiện đúng quy trình, thủ tục như khi bổ nhiệm lần đầu.

c. Một số điều kiện khác:

- Nhân sự được đề nghị bổ nhiệm phải thuộc diện cán bộ quy hoạch của cơ quan, đơn vị.

- Có lịch sử chính trị rõ ràng.

- Đảm bảo đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ được giao;

- Không trong thời gian bị thi hành kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên và các quy định khác của pháp luật.

Trường hợp đặc biệt: Không có trong quy hoạch hoặc chưa đủ về mặt thời gian công tác nhưng do nhu cầu cần thiết phải bố trí cán bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thị xã quyết định bổ nhiệm sau khi được sự đồng ý của Ban Thường vụ Thị ủy.

Điều 8. Đối với cấp Trưởng, cấp Phó các đơn vị sự nghiệp.

Ngoài các tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm được quy định tại Điều 7 của bản quy định này, được thực hiện theo các điều kiện, tiêu chuẩn của bộ, ngành cấp trên quy định.

Điều 9. Quy trình bổ nhiệm.

1. Tập thể cấp ủy và lãnh đạo cơ quan, đơn vị thảo luận, lựa chọn giới thiệu nhân sự bổ nhiệm; nhân sự được giới thiệu bổ nhiệm phải thuộc diện cán bộ quy hoạch của cơ quan, đơn vị;

2. Tổ chức họp lấy ý kiến tín nhiệm của cấp ủy, tập thể lãnh đạo, cán bộ chủ chốt trong cơ quan, đơn vị (bằng phiếu), trên cơ sở trao đổi, thảo luận về yêu cầu, điều kiện, tiêu chuẩn cán bộ, công chức được bổ nhiệm; tóm tắt lý lịch, quá trình học tập, công tác; nhận xét, đánh giá ưu, khuyết điểm; mặt mạnh, mặt yếu và triển vọng phát triển;

3. Sau khi thống nhất trong tập thể cấp ủy, lãnh đạo, thủ trưởng cơ quan, đơn vị xem xét, đề nghị lên cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bổ nhiệm theo phân cấp quản lý cán bộ.

Chương III

BỔ NHIỆM LẠI

Điều 10. Cán bộ lãnh đạo, quản lý khi hết thời hạn giữ chức vụ bổ nhiệm (05 năm) theo quy định phải được xem xét để bổ nhiệm lại hoặc không bổ nhiệm lại.

Điều 11. Điều kiện bổ nhiệm lại:

1. Hoàn thành nhiệm vụ trong thời gian giữ chức vụ đồng thời vẫn đủ điều kiện, tiêu chuẩn đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong thời gian tới.

2. Cơ quan, đơn vị có nhu cầu.

3. Đủ sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ và chức trách được giao.

Điều 13. Quy trình bổ nhiệm lại

1. Cấp ủy, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị tiến hành thực hiện quy trình, thủ tục bổ nhiệm lại.

2. Cán bộ, công chức lãnh đạo thuộc diện bổ nhiệm lại tự đánh giá, nhận xét quá trình công tác trong thời hạn giữ chức vụ.

3. Tổ chức lấy ý kiến tín nhiệm của cấp ủy, tập thể lãnh đạo, cán bộ chủ chốt trong cơ quan, đơn vị (bằng phiếu), trên cơ sở trao đổi, thảo luận về điều kiện, tiêu chuẩn của cán bộ, công chức lãnh đạo thuộc diện bổ nhiệm lại.

4. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị nhận xét, đánh giá và xem xét đề xuất ý kiến bổ nhiệm lại hay không bổ nhiệm lại.

5. Sau khi trao đổi thống nhất trong tập thể cấp ủy, lãnh đạo, thủ trưởng cơ quan, đơn vị đề nghị cấp có thẩm quyền quyết định theo phân cấp quản lý cán bộ.

a. Trường hợp bổ nhiệm lại:

- Cán bộ, công chức lãnh đạo còn thời gian công tác trên 05 năm thì thời hạn bổ nhiệm lại là 05 năm.

- Cán bộ, công chức lãnh đạo còn thời gian công tác từ đủ 02 năm đến dưới 05 năm thì thời hạn bổ nhiệm lại được tính đến thời điểm đủ tuổi nghỉ hưu theo quy định.

- Cán bộ, công chức lãnh đạo còn thời gian công tác dưới 02 năm thì quyết định kéo dài thời gian giữ chức vụ đến thời điểm đủ tuổi nghỉ hưu theo quy định.

b. Trường hợp không bổ nhiệm lại:

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trình cơ quan chức năng ra quyết định thôi giữ chức vụ cũ để nhận nhiệm vụ khác.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13. Hồ sơ thực hiện việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ của các cơ quan, đơn vị gửi về Ủy ban nhân dân Thị xã (thông qua Phòng Nội vụ Thị xã); đối với các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy trực tiếp quản lý, sau khi xem xét, Ủy ban nhân dân Thị xã có Tờ trình (kèm hồ sơ) gửi Ban Tổ chức Thị ủy và Thường trực Thị ủy xin ý kiến để thực hiện việc bổ nhiệm hoặc không bổ nhiệm chức vụ đối với cán bộ, công chức.

Điều 14. Trưởng Phòng Nội vụ Thị xã chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Quy định này.

Điều 15. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc hoặc không phù hợp, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ảnh về Ủy ban nhân dân Thị xã (thông qua Phòng Nội vụ Thị xã) để tổng hợp đề nghị cấp trên điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với quy định chung và tình hình thực tế của địa phương./.
                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ

                                                                                CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Quang

PAGE
6